2

[image: image1.jpg]

ГЛАВА

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 28 мая 2019 г.
	№ 82 - пг
	п. Эгвекинот

О внесении изменений в Постановление Главы городского округа Эгвекинот

от 29 февраля 2016 г. №  29 -пг

В целях приведения муниципальных правовых актов городского округа Эгвекинот в соответствие с требованиями действующего законодательства,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Главы городского округа Эгвекинот от 29 февраля 2016 г.     № 29-пг «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Приём заявлений и   выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Административного регламента Администрации городского округа Эгвекинот по предоставлению муниципальной услуги «Приём заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме».
	1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Администрации городского округа Эгвекинот по предоставлению муниципальной услуги «Приём заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме».
1.3. В административном регламенте:

1) наименование административного регламента изложить в следующей редакции:
«Административный регламент Администрации городского округа Эгвекинот по предоставлению муниципальной услуги «Приём заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме»;

2) в разделе 1 «Общие положения»:
подраздел 1.1  изложить в следующей редакции:
«1.1. Административный регламент Администрации городского округа Эгвекинот по предоставлению муниципальной услуги «Приём заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме» (далее по тексту – регламент, муниципальная услуга, Услуга, Администрация - соответственно) разработан в целях повышения качества и доступности результатов предоставления муниципальной услуги, создания комфортных условий для получателей муниципальной услуги и определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги.»;
3) в разделе 2  «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:
в подразделе 2.1 «Наименование муниципальной услуги» слова «жилого помещения» заменить  словами «помещения в многоквартирном доме»;
абзац третий подраздела 2.3 «Результат предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«- к изменению конфигурации переустраиваемого или перепланируемого помещения в многоквартирном доме, требующей внесения изменений в технический паспорт помещения (перепланировка);».
подраздел  2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.
2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель обязан представить следующие документы:

2.6.1.1. Документ, удостоверяющий личность (оригинал или нотариально заверенная копия), документы, подтверждающие полномочия лица, обратившегося с заявлением от имени и в интересах заявителя (оригинал или нотариально заверенная копия).

2.6.1.2. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, оформленное  согласно приложению № 1 к настоящему регламенту.
2.6.1.3. К заявлению прилагаются следующие документы:
№ пп

Наименование документа

Форма

представляемого документа

Органы и
организации,
которые выдают
документ
1

Подготовленный и оформленный в установленном

порядке проект переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
оригинал или копия

физические или юридические лица
2

Документ, подтверждающий полномочия заявителя (в случае если заявителем выступает наниматель  помещения или иной несобственник)

оригинал или копия, заверенная надлежащим образом

собственник помещения
3

Согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном доме на основании договора социального найма (в случае, если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме по договору социального найма)

личное присутствие членов семьи нанимателя при подаче документов, или засвидетельствованное в нотариальном порядке согласие на переустройство и (или) перепланировку помещения в многоквартирном доме
нотариус

4

Документы, подтверждающие согласие собственников комнат в коммунальной квартире (в случае если в результате переустройства и (или) перепланировки происходит изменение границ и размера общего имущества в коммунальной квартире)
личное присутствие собственников комнат в коммунальной квартире при подаче документов или засвидетельствованное в нотариальном порядке согласие на переустройство и (или) перепланировку
комнаты
нотариус

5

Согласие собственников помещений в многоквартирном доме, оформленное протоколом (в случаях уменьшения размера общего имущества в многоквартирном доме, пользования общим имуществом собственников помещений в многоквартирном доме, подключения к  инженерным сетям и оборудованию, являющимися общим имуществом собственников помещений в многоквартирном доме)
оригинал или копия, заверенная надлежащим образом
форма протокола свободная

(порядок проведения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме определен главой 6 Жилищного кодекса РФ)

6

Документы, удостоверяющие (устанавливающие) право на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном доме, если такое право не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним
оригинал или

нотариально заверенная копия

ФГУП

«Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»;
нотариус

В документах допускается использование факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронной подписи либо иного аналога собственноручной подписи.

2.6.2. Для получения муниципальной услуги заявитель вправе представить самостоятельно следующие документы:
№ пп

Наименование документа

Форма

представляемого документа

Органы и организации, которые выдают документы

1

Свидетельство о государственной регистрации права
оригинал или

нотариально заверенная копия

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Магаданской области и Чукотскому  автономному округу;
нотариус

2

Справка о составе семьи
(в случае если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме по договору найма жилого помещения)
оригинал или копия, заверенная надлежащим образом

управляющие организации

3

Заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры

оригинал или копия, заверенная надлежащим образом

орган по охране памятников архитектуры, истории и культуры

4

Выкопировка из технического паспорта переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме
оригинал или копия, заверенная надлежащим образом

ФГУП

«Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»;
ГУП АО «Бюро

технической инвентаризации»

2.6.3. Заявитель может представить документы, указанные в пунктах 2.6.1, 2.6.2 настоящего регламента, следующими способами:

по почте;

посредством личного обращения;

в электронной форме;

посредством обращения в многофункциональный центр.»;
подразделы 2.12, 2.13, 2.14, 2.15 изложить в следующей редакции:
«2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга,

 к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, обеспечиваются необходимыми для предоставления муниципальной услуги оборудованием (компьютерами, средствами связи, оргтехникой), канцелярскими принадлежностями, информационными и справочными материалами, наглядной информацией, стульями и столами).

Помещения должны соответствовать санитарно - эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы. СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03» и быть оборудованы средствами пожаротушения.

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями.

Вход в Администрацию оборудуется информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании, месте нахождения и режиме работы.

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании структурного подразделения, осуществляющего предоставление муниципальной услуги.
Место для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги оснащается столами и стульями для возможности оформления документов, обеспечивается образцами заполнения документов, бланками заявлений и письменными принадлежностями.
Места информирования предназначаются для ознакомления граждан с информационными материалами и оборудуются информационными стендами, на которых размещается следующая информация:
текст настоящего регламента;
информация о порядке предоставления муниципальной услуги;
перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
формы и образцы документов для заполнения;
сведения о месте нахождения и графике работы Администрации и многофункционального центра;
справочные телефоны;
адреса электронной почты и адреса Интернет-сайтов;
информация о месте личного приема, а также об установленных для личного приема днях и часах;
порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации, должностных лиц Администрации.

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предоставления муниципальной услуги размещается на информационном стенде, а также в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по адресу: www.gosuslugi.ru, на официальном  сайте Администрации эгвекинот.рф.

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.

2.13. Требования к обеспечению доступности предоставления муниципальной услуги для инвалидов.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, места для заполнения запросов, информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, должны быть доступны для инвалидов в соответствии законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

В случаях, когда помещения невозможно полностью приспособить для нужд инвалидов, принимаются меры, обеспечивающие физическую доступность объекта и получения услуги инвалидом, в том числе путём включения обязательств в должностные инструкции должностных лиц по сопровождению инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, а также оказание им помощи.

В целях обеспечения условий доступности муниципальной услуги для инвалидов должно быть обеспечено:

оказание должностными лицами помощи инвалидам в посадке в транспортное средство и высадке из него перед входом в помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, в том числе с использованием кресла-коляски;

беспрепятственный вход инвалидов в помещение и выход из него;

возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории здания, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на территории зданий, помещений, в которых оказывается муниципальная услуга;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

предоставление при необходимости услуги по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме;

оказание должностными лицами иной необходимой помощи инвалидам в преодолении барьеров, препятствующих получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги.

В группу количественных показателей доступности муниципальной услуги входят:

время ожидания предоставления муниципальной услуги;
количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги - не более двух.

В число качественных показателей доступности предоставляемой муниципальной услуги входят:
достоверность информации о предоставляемой муниципальной услуге;
простота и ясность изложения информационных документов.

В группу количественных показателей качества предоставления муниципальной услуги входят:

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
количество обоснованных жалоб.

2.15. К показателям оценки качества относятся:

культура обслуживания (вежливость) должностных лиц (муниципальных служащих), участвующих в предоставлении муниципальной услуги;
качество результатов труда должностных лиц (муниципальных служащих) (профессиональное мастерство).»;
4) в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»:
абзац пятый подраздела 3.1 «Состав и последовательность административных процедур» изложить в следующей редакции:

«-выдача решений о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.»;
пункт 3.2.4 подраздела 3.2 «Описание административных процедур» изложить в следующей редакции:
«3.2.4. Выдача решений о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.
Основанием для начала административной процедуры является получение ответственным специалистом поручения начальника Управления о подготовке проекта решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.

Ответственный специалист готовит проект решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и направляет его на подпись Главе Администрации.

Письменный ответ заявителю и прилагаемое к нему решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, подписанные Главой Администрации,  передается ответственным исполнителем в приемную Администрации для дальнейшего отправления заявителю по почтовому или электронному адресу.

Один экземпляр зарегистрированного письменного ответа хранится в Администрации.».

2. Настоящее  постановление подлежит обнародованию в местах, определенных  Уставом городского округа Эгвекинот, и размещению на официальном сайте Администрации   городского округа  Эгвекинот  в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации городского округа Эгвекинот (Абакаров А.М.)
Глава Администрации                                                                                           Р.В. Коркишко

Проект  постановления Администрации городского округа Эгвекинот  «О внесении изменений в Постановление  Главы городского округа  Эгвекинот  от  29 февраля 2016 г.     № 29 – пг» от 28 мая 2019 года № 82-пг
Подготовил(а):  Кабанова Л.И.

Согласовано:

________________ Абакаров А.М.

_________________ Зеленская Н.М.
__________________ Спиридонова И.Л.

__________________ Егорова А.А.

__________________ Шпак А.В.

__________________ Сучкова Л.А.

Разослано: дело,  прокуратура, УПСХП, отдел градостроительства и архитектуры, УФЭИ.